
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33753   7Quarta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no uso de 
suas atribuições legais, considerando os autos do Processo n° 
2015/38090 e supedâneo no §8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações, RESOLVE, reajustar no percentual de 15% 
(quinze por cento) por item dos serviços de cópia de telegra-
ma, pedido de confi rmação de telegrama, aviso de recebimento 
e registro nacional, referente ao Contrato n° 09/2015 – CCG/
PA, cujo objeto é a prestação de serviços e venda de produtos 
mediante adesão, celebrado entre a Casa Civil da Governadoria 
e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, conta-
dos da presente assinatura, registrando-se a presente APOSTILA 
para os devidos fi ns de direito.
Belém, 30 de Novembro de 2018.
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria.

Protocolo: 389905

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 623/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/533117, de 28 de novem-
bro de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslo-
carem para o município de BAIÃO/PA, no período de 30/11 a 
04/12/2018.

Servidor Objetivo

JOSÉ ALENCAR COSTA, matrícula funcional nº 
5924171/1, cargo Assessor Especial I, lotado Núcleo 
de Apoio aos Povos Indígenas, comunidades Negras e 

Remanescentes de Quilombos - NUPINQ

Participar de reunião com os representantes 
das Comunidades Quilombolas do Território da 
Associação de remanescentes de Quilombos 
de Igarapé Preto, como pauta extração de 

madeira na Reserva.

JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES, matrícula funcional 
nº 3254941/1, cargo Auxiliar Operacional e Segurança, 

lotado na Coordenadoria de Transporte.

Dar apoio logístico a servidor do NUPINQ.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (qua-
tro e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão con-
forme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 de dezembro 
de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 389706
PORTARIA N° 620/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 

s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 

e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 

16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 

5.810, de 24 de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO o processo n° 2018/529151 de 27 de novem-

bro de 2018;

CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.

RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para os municípios de REDENÇÃO, período de 27 a 30/11/2018.

Servidor Objetivo
KÉLIA LIMA DOS SANTOS ARAÚJO, matrícula funcional 

nº 55590111/5, cargo Assessor de Comunicação, lotada 
no Centro Regional de Governo no Sudeste.

Acompanhar equipe de Governo e Defesa 
Civil, devido situação de calamidade pública, 

decorrente das fortes chuvas, no referido 
município.

MÁRCIO VITOR PAIXÃO HOLANDA, , matrícula funcional 
nº 5894648/ 6, ocupante do cargo de Coordenador de 

Área, lotado no Centro Regional de Governo no Sudeste 
do Pará.

JANE DAILHA COSTA CHAVES, matrícula funcional nº 
73504214/4, ocupante do cargo de Coordenador, lotada 

no Centro Regional de Governo no Sudeste do Pará.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3. ½ (três 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocar conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 de novembro 
de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 389704

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2018
Contrato: 19/2018 – NAC
Ref.: Inexigibilidade de Licitação n° 12/2018.
Objeto: “contratação de serviços da profi ssional para a ministra-
ção de uma Ofi cina sobre Planejamento e Gestão para a Excelên-
cia de Organizações sem fi ns lucrativos”.
Valor global: R$. 2.300,00 (DOIS MIL E TREZENTOS REAIS)
Data da assinatura: 04/12/2018
Unidade Orçamentária: 11107
Natureza de Despesa: 339036
Funcional Programática: 08.244.1424.8253
Fonte de Recursos: 0101000000
PI: 5230008253C
Contratado: FIBIA BRITO GUIMARÃES
CPF 055.682.422-91
Endereço: Avenida Tavares Bastos, Residencial Tavares Bastos, 
1485 BL 5 Apto. 303 – 66.615-005 – Belém PA.Ordenador: DA-
NIELE SALIM KHAYAT

Protocolo: 389845

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2018
PROCESSO Nº 2018/530760
INTERESSADO: DIDESC/NAC
Considerando a documentação que integra o processo, especial-
mente o Memorando nº 117/2018 DIDESC – NAC, acostados às 
fl s.01, e o Parecer Normativo nº 46/2018 – ASAN/NAC, confor-
me ordena a Lei Federal nº 8.666/93, AUTORIZO a contratação 
direta por inexigibilidade de licitação do Instrutora a Sra. FÍBIA 
BRITO GUIMARÃES, em função da realização do da Ofi cina sobre 
Planejamento e Gestão para a Excelência de Organizações Sem 
Fins Lucrativos , a ser realizado no período de 06 de dezembro 
do ano corrente, tendo como escopo a capacitação da gestão 
das Organizações da Sociedade Civil, e ministrar a ofi cina com 
a devida temática no Município de Breves, pelo valor total do 
serviço de R$ 2.300,00 (Dois mil e trezentos reais), com arrimo 
no artigo 25, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém, 30 de novembro de 2018
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral – NAC

Protocolo: 389843

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 440/2018 – CMG, 04 DE DEZEMBRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 824/2018 - CMG, datado de 
04/12/2018

RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 27403 ROSIVALDO PANTOJA 

DA CRUZ 5793378/1 481.424.842-34
03/12/18 1,0 

(alimentação)CB PM RG 36809 THIAGO MONTEIRO 
LAMEIRA 57222385/1 004.161.982-01

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 04 de dezembro de 2018CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU 
MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 390267

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 438/2018 – CMG, 04 DE DEZEMBRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:O Processo nº 822/2018 - CMG, datado de 
04/12/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por seguirem viagem 
para a Cidade de São Paulo/SP, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 29181 LEONALDO 

PANTOJA ARAÚJO 5818303/1 571.906.072-34
15 a 22/12/18 8,0 

(alimentação)CAP PM RG 35505 KÁTIA VANESSA 
COUTINHO CHAVES 57199664/1 679.290.792-87

CAP PM RG 33522 THIAGO 
BARBOSA TEIXERA 54193282/1 526.517.622-53 14 a 22/12/18 9,0 

(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 04 de dezembro de 2018CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU 
MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 390250
PORTARIA Nº 434/2018 – CMG, 04 DE DEZEMBRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 796/2018-CMG, datado de 
29/11/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por seguirem via-
gem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

1° SGT PM RG 17681 MARCOS 
NAZARENO DA SILVA LUCAS 5201292/1 352.352.922-00

10 a 15/12/18 5,5 
(completas)

3° SGT PM RG 19523 EDGAR GOMES 
MONTEIRO 5359759/1 334.041.862-49

CB PM RG 32945 CLAYTON MENEZES 
CUNHA 54192517/1 752.318.162-72

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 04 de dezembro de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 390254
PORTARIA Nº 435/2018 – CMG, 04 DE DEZEMBRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 797/2018 - CMG, datado de 
29/11/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores civis abaixo mencionados, por seguirem viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
FERNANDO JOSÉ PENA 

FERREIRA 5637309/3 264.895.622-00
10 a 15/12/18 5,5 (completa)

LUIZ CARLOS GARCIA DA SILVA 55589484/2 174.132.302-91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 04 de dezembro de 2018CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU 
MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 390262


